
Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

VALIDA TRANSITORIAMENTE LAS UNIDADES DE

COMPETENCIAS LABORALES QUE INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 73

SANTIAGO, 7 DE JULIO DE 2010.

VISTOS: La Ley W 20.267, que crea el Sistema
Nacional de Certificación de Competencias Laborales; el Decreto Supremo W 137, del
Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que establece el Reglamento que regula a la
Comisión del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales; la
Resolución N° 1600, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre
exención del trámite de toma de razón; el Estatuto de Funcionamiento de la Comisión del
Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales, aprobado por Resolución
Exenta N° 14 de 2009 y modificado por Resolución Exenta N° 28 de 2010; los Acuerdos
N° 18, 20 Y 21 de la Comisión, adoptados en sesiones del 07 de junio de 2010, 22 de
junio de 2010 y 06 de julio de 2010 respectivamente; y las facultades que me confiere el
artículo 9 de la Ley N° 20.267.

CONSIDERANDO:

1. Que el artículo 58 del Reglamento de la Ley 20.267, señala que ingresarán al Registro
Nacional de Unidades de Competencias Laborales, "las UCL acreditadas por la Comisión
conforme a los procedimientos y metodologías dispuestos por la Ley N° 20.267 Y el
estatuto de funcionamiento de la Comisión".

2. Que el Artículo Segundo Transitorio del Estatuto de Funcionamiento de la Comisión
establece que "Los estándares que se hayan levantado con posterioridad a la fecha de
entrada en vigencia de la Ley N° 20.267 Y que cumplan con los requisitos establecidos en
el artículo segundo transitorio de dicho cuerpo legal, así como aquéllos en que se basaron
las certificaciones otorgadas en el marco de la glosa del presupuesto 2009 del Servicio
Nacional de Capacitación y Empleo, se entenderán para todos los efectos legales como
Unidades de Competencias Laborales acreditadas por la Comisión y mantendrán dicha
calidad hasta el 01 de agosto de 2011. Para los efectos señalados en el presente artículo,
la Comisión podrá requerir informe a los organismos responsables que centralicen dicha
información. n

3. Que según consta en las actas respectivas, mediante los acuerdos señalados en los
Vistos de esta Resolución, la Comisión acordó validar transitoriamente un total de 683
Unidades de Competencias Laborales.

RESUELVO:

1. VALíDENSE, hasta el 01 de agosto de 2011, las 683 Unidades de Competencias
Laborales que se detallan a continuación:

1



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SECTOR CONSTRUCCiÓN

Código Unidad de Competencia laboral
SCEO 001 Respetar las normas de seguridad y calidad

SCET001 Atención cliente post-venta

SCE001 Contratar al personal

SCE002 Controlar información de la obra

SCE003 Supervisar y controlar pagos y operaciones contables

SCE004 Recepcionar y coordinar materiales

SCE005 Control de materiales

SCE006 Cotizar materiales para la obra

SCE007 Comprar materiales de la obra

SCE008 Pago de proveedores

SCE009 Mantener instalaciones eléctricas

SCE010 Mantener maquinaria e instalaciones mecánicas

SCE011 Programar trabajo de las cuadrillas

SCE012 Supervisar cuadrillas

SCE013 Supervisar faenas de obra gruesa

SCE014 Supervisar faenas de terminaciones

SCE015 Organizar trabajo de la cuadrilla

SCE016 Supervisar faenas

SCE017 Supervisar cuadrillas de contratistas

SCE018 Supervisar carga y descarga de materiales

SCE019 Organizar materiales en terreno

SCE020 Aplicar el proceso de izaje de carga

SCE025 Identificar las partes de una Grúa Torre

SCE026 Inspeccionar, mantener y manejar la Grúa Torre

SCE027 Realizar trabajos en carpintería de Obra Gruesa

SCE028 Operar moldajes modulares y de madera para hormigón

SCE029 Responder por las faenas

SCE030 Vaciar hormigón en moldajes

SCE031 Preparar tratamiento post - hormigonado

SCE032 Ejecutar vibrado del Hormigón

SCE033 Responder por faenas de hormigonado

SCE034 Ejecutar radieres y pavimento

SCE035 Construir muros de albañilería de ladrillo y bloque de cemento

SCE036 Ejecutar estucos y/o enchapes en muros, fachadas

SCE037 Responder por las faenas en albañilería

SCE038 Manejar conocimiento de planimetría, construcción y topografía

SCE039 Trazado en obra gruesa

SCE040 Trazado en terminaciones

SCE041 Responder por trazado de obra

SCE042 Construir e instalar enfierradura para elementos de Hormigón Armado

SCE043 Medir, cortar y doblar barras de acero

SCE044 Montar enfierradura de acero

SCE045 Supervisar faenas de enfierradura

SCE046 Armar y montar estructuras de tabiques o cielos

SCE047 Construir carpintería de terminaciones

SCE048 Responder por las faenas de carpintería de terminaciones

SCE049 Preparar pastas, soportes, piezas y parámetros para el enyesado

SCE050 Aplicar técnicas básicas, manuales y mecánicas de yeso

2



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SCE051 Realizar trabajos preparatorios de pintura

SCE052 Aplicar pintura, pasta y barniz

SCE054 Instalar papel

SCE055 Preparar superficie a revestir

SCE056 Revestir superficie con cerámica

SCE057 Supervisar faenas de instalación de cerámica

SECTOR COMERCIO (SUPERMERCADOS)

Código Unidad de Competencia Laboral

SC001 Brindar calidad en la atención del cliente

SC002 Mantener presentación personal y uniforme

SCSS001 Administrar y gestionar

SCSS002 Supervisar equipo de trabajo

SCS5003 Ingresar y almacenar insumos

SCSS004 limpiar alimentos y aplicar recetas

SCSS005 Elaborar platos

SCSS006 Mantener presentación personal y uniforme

SCSS007 Implementar productos de la sección

SCSS008 Realizar servicios de caja

SECTOR COMUNICACIONES - RADIODIFUSION
Código Unidad de Competencia Laboral
SCSR001 Animar programa radial

SCSR002 Conducir programa radial

SCSR003 leer libreto de programa de noticias

SCSR004 Grabar solicitud artística y comercial

SCSR005 Iniciar y cerrar transmisión de radio

SCSR006 Monitorear técnicamente transmisión de programa radial

SCSR007 Grabar y editar solicitud artística y comercial

SCSR008 Generar controlar programación comercial de la radio

SCSR009 Gestionar producción de avisos y pauta de menciones comerciales

SCSR010 Desarrollar plan de ventas de espacios comerciales

SCSR011 Vender espacios comerciales

SECTOR INDUSTRIA DEL PAN
Código Unidad de Competencia Laboral
SMSPAAPP 001 Preparar y mantener área de trabajo e insumos

SMSPAAPP 002 Dirigir sala de produccion

SMSPAAPP 003 Elaborar marraquetas y otros productos de panadería

SMSPAAPP 004 Hornear productos de panadería

SMSPAAPP 005 Disponer área de trabajo para atención de clientes

SMSPAAPP 006 Atender a clientes

SMSPAAPPT 001 Aplicar normas básicas de higiene y seguridad

SMSPAAPPT 002 Brindar calidad en la atención a clientes

SMSPAAPP 007 Elaborar productos de pastelería

SMSPAAPP 008 Elaborar panes especiales

3



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SECTOR EMT - GESTOR MVPE

Código Unidad de Competencia Laboral

SMIPE 001 Formular estrategia de negocio

SMIPE 002 Administrar procesos del negocio

SMIPE 003 Operar procesos operativos

SECTOR AGRICOLA - SEMILLAS

Código Unidad de Competencia Laboral
SASS001 Descargar mecánicamente materia prima a línea de proceso de semillas

SASS002 Operar deschaladora

SASS003 Realizar sorting

SASS004 Llenar de silos de secado

SASS005 Secar semillas de granos

SASS008 Descargar silos de secado

SASS009 Operar desgranadora

SASS010 Operar limpiadora de semillas

SASS011 Llenar jumbos con semillas

SASS012 Instruir y controlar labores de limpieza y envasado de semillas

SASS013 Operar calibradora

SASS015 Operar trilladora

SASS016 Lavar semillas

SASS018 Secar semillas de hortalizas

SASS019 Instruir y controlar labores de lavado, centrifugado y secado de semillas

SASS020 Controlar parámetros de humedad y calidad de producto en proceso

SASS021 Controlar calidad de producto final

SASS023 Sembrar manualmente

SASS024 Sacar plantas fuera de tipo

SASS026 Poli ni zar cultivos industriales manualmente

SASS027 Cosechar cultivos manualmente

SASS029
Instruir y controlar labores de ingreso a línea de proceso y secado de semillas de cultivos
industriales

SASS031 Cosechar polen

SASS032 Realizar polinización manual

SECTOR AGRICOLA - CIRUELAS DESHIDRATADAS
Código Unidad de Competencia Laboral
SASCD 002 Efectuar la sanitizacion de la línea productiva

SASCD 003 Operar línea acondicionadora de ciruela deshidratada

SASCD 006 Ingresar materia prima

SASCD 007 Operar línea calibradora

SECTOR AGRICOLA - HORTALIZAS BAJO INVERNADERO
Código Unidad de Competencia Laboral
SASHI001 Manejar cultivos en invernaderos

SASHI004 Cosechara Frutos

SASHI005 Instruir y controlar labores en el cultivo

SASHI006 Realizar la selección y embalaje de frutos

SASHI007 Instruir y controlar la selección y embalaje de frutos

SASHIOO9 Ingresar frutos manualmente y movilizar recipientes en línea de proceso

SASHI010 Preparar y paletizar bandejas

4



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SECTOR AGRICOLA - TRANSVERSALES

Código Unidad de Competencia Laboral
SA002 Mantener maquinarias e instalaciones en óptimas condiciones eléctricas

SA003 Mantener maquinarias e instalaciones en óptimas condiciones mecánicas

SA004 Operar grúa horquilla

SA005 Recepcionar productos

SA006 Despachar productos

SA007 Operar bodegas de insumos V materiales

SA008 Adquirir insumos V materiales

SA009 Gestionar la información del turno

SA010 Supervisar operaciones

SA011 Rotular carga

SA 012 Operar calderas

SA013 Verificar la calidad de la materia prima

SA014 Verificar la calidad del proceso de producción

SA015 Verificar la calidad del producto final

SA016 Verificar la calidad microbiológica del proceso de producción

SA017 Pesar productos

SA018 Paletizar envases

SA019 Realizar la selección V/o limpieza

SA020 Manipular V envasar alimentos

SA021 Efectuar el aseo de la planta

SA022 Operar detector de metales

SA023 Verificar la calidad de los envases

SA045 Realizar aplicación de productos fitosanitarios en cultivos

SA046 Realizar preparación de suelos para el establecimiento de cultivos

SA047 Realizar siembra V/o plantación mecánica

SA049 Operar sistema de riego tecnificado en cultivos

SA050 Operar sistema de fertirrigación en cultivos

SA 051 Controlar V mantener sistema de riego tecnificado

SA052 Aplicar agroquímicos en cultivos con equipos de bombeo a baja presión

SA053 Aplicar agroquímicos en cultivos con equipos de bombeo a alta presión

SA054 Regar gravitacionalmente

SA055 Sembrar semillas en contenedores para trasplante

SA062 Instruir la cuadrilla en labores agrícolas

SA063 Supervisar labores agrícolas en terreno

SA066 Operar tractor

SAO 001 Respetar normas de higiene V seguridad

SAO 002 Mantener la presentación personal V respetar normas de seguridad

SECTOR PECUARIO
Código Unidad de Competencia Laboral
SP 002 Mantener la presentación personal V respetar normas de seguridad

SP 005 Operar grúa horquilla

SP 006 Recepcionar productos

SP 007 Despachar productos

SP008 Operar bodegas de insumos V materiales

SP009 Adquirir insumos V materiales

SP 010 Gestionar la información del turno

SP 011 Supervisar operaciones

5



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SPSP001 Alimentar animales

SPSP004 Manejar hembras adultas y de reposición

SPSP016 Operar tractor

SPSPlO01 Instruir actividades de lechería

SPSPlO02 Controlar actividades de lechería

SPSPlO03 Realizar la ordeña

SPSS001 Respetar las normas de higiene y seguridad

SPSS003 Mantener maquinarias e instalaciones en óptimas condiciones eléctricas

SPSS004 Mantener maquinarias e instalaciones en óptimas condiciones mecánicas

SPSS012 Rotular carga

SPSS013 Operar calderas

SPSS014 Pesar productos

SPSS015 Paletizar envases

SPSS016 Efectuar el aseo de la planta

SPSS017 Armar cajas manualmente

SPSS018 Manejar maquinaria de armado de cajas

SPSS019 Distribuir envases armados

SPSS020 Operar prefríos

SPSS021 Monitorear y controlar temperaturas

SPSS023 Coordinar existencias, estiba y despachos

SPSS024 Monitorear sistema generador de frío

SPSSC001 Recepcionar animales

SPSSC002 Mantener animales en corrales

SPSSC003 Insensibilizar animales

SPSSC004 Preparar canales

SPSSC005 Eviscerar animales

SPSSC006 Acondicionar canales

SPSSC007 Trasladar y manipular canales

SPSSC008 Despiezar canales o cuartos animales

SPSSC009 Elaborar cortes comerciales

SPSSC010 Dividir o subdividir canales con sierra

SPSSC011 Elaborar subproductos comestibles

SPSSC012 Embolsar cortes comerciales

SPSSC013 Triturar materia prima

SPSSC014 Operar digestor

SPSSC015 Beneficiar animales

SPSSC016 Prensar y envasar sub productos

SPSSC017 Elaborar grasa comestible

SPSSC018 Operar máquina selladora

SPSSlO01 Recepcionar y descargar materia prima láctea

SPSSlO02 Estandarizar la leche

SPSSlO03 Operar descremadora

SPSSlO04 Preparar materias primas y aditivos

SPSSL005 Realizar la condensación de la leche

SPSSlO06 Operar torre de secado

SPSSL009 Operar sistema llenador de sachets

SPSSl010 Operar sistema tapador de tarros

SPSSlO11 Operar sistema etiquetador gasificador

SPSSlO12 Operar máquina encajonadora

SPSSlO13 Pausterizar leche

6



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SPSSlO14 Realizar la formulación

SPSSlO15 Realizar el prensado de quesos

SPSSlO16 Realizar la salazón de quesos

SPSSlO17 Controlar la maduración de quesos

SPSSlO18 Preparar producto final

SPSSlO19 Manipular y envasar productos lácteos

SPSSl020 Elaborar productos lácteos fermentados

SPSSl021 Elaborar mantequilla

SPSSl022 Operar equipo de filtración

SPSSl023 Realizar trozado de quesos

SPSSl024 Realizar laminado de quesos

SPSSl025 Panificar mantequilla

SPSSl026 Envasar productos lácteos en potes

SPSSl027 Operar máquina envasadora de envases flexibles

SPSSl028 Operar máquina lIenadora de envases de cartón y/o bolsas

SPSSl029 Operar máquina tapadora de envases de cartón

SPSSl030 Operar máquina empaquetadora de envases

SPSSl032 Operar máquina envasadora termoformadora

SPSSl033 Verificar la calidad de la materia prima

SPSSl034 Verificar la calidad del proceso de producción

SPSSl035 Verificar la calidad del producto final

SPSSl036 Verificar la calidad microbiológica del proceso de producción

SPSSl037 Verificar la calidad de los envases

SPSSl049 Realizar la limpieza CIP

CASSB 001 Adminsitrar y gstionar la informacion de la produccion

CASSB002 Supervisar operaciones de produccion

CASSB004 Supervisar operaciones en la linea de produccion

CASS039 Supervisar operaciones de mantencion

Acuícola Pesquero
Código Unidad de Competencia Laboral
SAPCM 01 Manejar moluscos.
SAPCM 02 Captar semillas.
SAPCM 03 Chequear y operar equipos.
SAPCM 04 Limpiar y desinfectar equipamientos personales y externos en cultivos de moluscos.
SAPCM 05 Realizar operaciones de mantenimiento y control de crecimiento de la especie cultivada
SAPCP01 Regular parámetros ambientales en piscicultura con recirculación.
SAPCP02 Medición de parámetros ambientales generales.
SAPCP03 Definir una estrategia de alimentación de peces.
SAPCP04 Recepcionar y descargar peces.
SAPCP05 Aplicar fotoperíodo en cultivo de peces.
SAPCP06 Administrar los procedimientos de higiene, seguridad y emergencia.
SAPCP07 Administrar los recursos técnicos, materiales y humanos.
SAPCP08 Analizar datos productivos.
SAPCP09 Medir Parámetros ambientales en sistemas abiertos.
SAPCP 10 Recepcionar, descargar y distribuir peces.
SAPCP 11 Muestrear estados y condiciones en salmónidos.
SAPCP 12 Cosechar salmón idos.

SAPCP 13
Administrar los procedimientos de higiene, seguridad y emergencia en cultivos de smolt
y engorda

SAPCP 14 Administrar los recursos técnicos, materiales y humanos en cultivos de smolt y engorda

7



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SAPCP 15 Medir indicadores ambientales.

SAPCP 16 Obtener y muestrear ovas ojo.

SAPCP 17 Manejar peces reproductores.

SAPCP 18 Manejar peces.

SAPCP 19 Preparar y ejecutar el proceso de alimentación de peces.
SAPCP20 Inspeccionar el estado de los peces.

SAPCP21 Aplicar tratamientos y vacunas.

SAPCP22 limpiar y desinfectar equipamientos personales y externos.

SAPCP 23 Medir indicadores ambientales en sistemas abiertos.
SAPCP24 Manejar redes de unidades de cultivo.

SAPCP25 Manejar peces en cultivos de smolt y engorda.
SAPCP 26 Preparar y ejecutar el proceso de alimentación de peces en cultivos de smolt y engorda

SAPCP27 Inspeccionar el estado de los peces en cultivos de smolt y engorda.
SAPCP28 Extraer mortalidad de las unidades de cultivo.

SAPCP 29 Realizar tareas subacuáticas en estructuras flotantes.

SAPCTOl Asistir las operaciones de buceo en cultivos.

SAPCT02 Bucear en cultivos.
SAPPM 01 Seleccionar y preparar la materia prima.
SAPPM 02 limpiar y desinfectar equipamientos personales y externos en planta de moluscos

SAPPP 01 Realizar la matanza de materia prima (no aplica a pesca blanca)

SAPPP02 Operar máquinas de limpieza de materia prima (no aplica a pesca blanca)

SAPPP03 Realizar la limpieza de materia prima

SAPPP04 Abastecer y operar máquina despinadora
SAPPP05 Abastecer y operar máquina despieladora
SAPPP06 Abastecer y operar máquina filetera
SAPPP07 Filetear la materia prima
SAPPP08 Despinar la materia prima
SAPPP09 Ejecutar proceso de productos de valor agregado
SAPPP 10 limpiar y desinfectar utensilios y equipos personales de trabajo
SAPPTOl Administrar recursos productivos para el funcionamiento de la planta procesadora.
SAPPT 02 Supervisar y controlar la producción.

SAPPT03
Administrar los procedimientos de higiene, seguridad y emergencia en plantas de
proceso

SAPPT04 Analizar datos productivos en plantas de proceso.
SAPPT 05 Administrar al personal.

SAPPT06
Supervisar el cumplimiento de los estándares de calidad y producción en la línea de
proceso

SAPPT07 Supervisar el ingreso y egreso de materia prima y productos.
SAPPT 08 Pesar ejemplares, materia prima, porciones y envases.
SAPPT 09 Clasificar ejemplares, materia prima, porciones y envases.
SAPPT 10 Mantener el registro de la producción de las líneas.
SAPPT 11 Etiquetar los envases y empaque de productos.
SAPPT 12 Envasar los productos.
SAPPT 13 Envasar con máquina.
SAPPT 14 Someter los productos a congelación o refrigeración.
SAPPT 15 Empacar los productos envasados para su transporte.
SAPPT 16 Controlar y operar máquinas estuchadoras.
SAPPT 17 Controlar y operar sierras porcionadoras.
SAPPT 18 Realizar trámites administrativos para envío de productos.
SAPPT 19 Mantener el registro de la producción y/o movimientos del frigorífico.
SAPPT 20 Paletizar los productos para su almacenamiento y envío.

8



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SAPPT 21 Asistir las operaciones de bodegaje para envío de productos.

SAPPT 22 Mantener el registro de la producción.

SAPAR 01 Preparar y ejecutar la captura

SAPAR 02 Asistir las operaciones de buceo
SAPAR 03 Bucear
SAPAR 04 Gobernar embarcaciones de pesca artesanal
SAPAR 05 Planta algas
SAPAR 06 Cosechar y secar algas
SAPAR 07 Gestionar sistemas de administración pesquera

SAPAR 08 Apoyar el desarrollo productivo de los trabajadores
SAPAR 09 Representar los intereses de la caleta
SAPART01 Seleccionar, almacenar y comercializar productos
SAPART02 Recolectar especies bentónicas

Agroindustrial
Código Unidad de Competencia laboral
SA027 Operar pre fríos
SA028 Monitorear y controlar temperaturas
SA029 Coordinar reembalajes en cámaras
SA030 Coordinar existencias, estiba y despachos
SA031 Monitorear sistema generador de frío
SA032 Operar vehículos de transporte
SA033 Operar cargas en vehículos de transporte
SA034 Envasar manualmente
SA035 Etiquetar y embalar manualmente envases
SA036 Armar cajas manualmente
SA037 Manejar maquinaria de armado de cajas
SA038 Distribuir envases armados
SA039 Realizar escaldado
SA040 Operar autoclave
SA041 Operar cooker cooler
SA043 Realizar paletizado
SA044 Distribuir materiales de cosecha en cultivos
SA048 Realizar cosecha y/o raleo mecánico
SA056 Controlar germinación en cámara
SA057 Acondicionar y controlar invernadero para cultivo
SA061 Trasplantar
SA064 Construir invernaderos tradicionales
SA065 Manejar y mantener invernaderos tradicionales
SA067 Enraizar esquejes herbáceos
SASAO 001 Ingresar materia prima a proceso
SASAO 002 Moler, amasar o batir materia prima
SASAO 003 Operar decanter y centrifuga
SASAO 004 Almacenar y filtrar aceite
SASAO 005 Apoyar labores de ingreso de materia prima
SASAO 006 Asistir proceso de molienda, amasado o batido de materia prima
SASAO 007 Preparar decanter y centrífuga
SASAO 008 Apoyar labores de almacenamiento y filtrado de aceite
SASAO 009 Envasar aceite
SASAO 012 Realizar la cosecha de olivas
SASAP 001 Realizar labores de precalibrado

9



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SASAP 002 Realizar la selección y/o limpieza

SASAP 003 Asistir operaciones de calibrado

SASAP 004 Instruir selección, calibrado y prácticas de higiene y seguridad

SASAP 005 Controlar selección, calibrado y prácticas de higiene y seguridad

SASAP006 Realizar proceso de oxidación
SASAP 007 Preparar salmuera

SASAP 008 Monitorear el procesamiento de las aceitunas

SASAP009 Realizar labores de mantención de las aceitunas

SASC007 Operar sistema de congelación estático
SASC008 Operar sistema de congelación IQF

SASC009 Operar sistema de congelación por nitrógeno

SASC010 Operar sistema de pesaje de producto

SASCOll Operar sistema de envasado de producto
SASCON 001 Ingresar materia prima
SASCON 002 Operar máquina formadora de alcachofas

SASCON 003 Operar máquina cuarteadora de alcachofas

SASCON 004 Realizar el descarozado
SASCON 005 Realizar el pelado químico
SASCON 006 Elaborar y proveer de medios
SASCON 007 Operar máquina selladora de conservas
SASCON 008 Operar línea de conservas en potes
SASCON 012 Operar máquina etiquetadora de conservas
SASCON 013 Ingresar fruta a proceso
SASCTool Realizar la cosecha de frutos
SASCT002 Realizar labores de manejo de cultivos
SASCT003 Aplicar hormonas
SASCT004 Realizar labores de establecimiento de cultivos
SASCT005 Instruir y controlar el manejo cultural del cultivo
SASCT006 Instruir y controlar la cosecha
SASCT016 Construir Invernaderos
SASD 002 Pelar materia prima
SASD 003 Deshidratar materia prima en su forma natural
SASD 004 Deshidratar materia prima con cortes específicos
SASD 005 Elaborar hojuelas
SASD 006 Ingresar materia prima
SASD 007 Operar línea calibradora
SASD 008 Operar línea acondicionadora de carozos
SASD 009 Operar línea acondicionadora de pasas
SASD 010 Operar sistema de selección láser
SASPT0002 Instruir el embalaje de frutos
SASPTO003 Controlar el embalaje de frutos
SASPTOOOl Seleccionar y embalar frutos
SASF001 Realizar la cosecha de la fruta
SASF002 Realizar la poda
SASF003 Realizar labores de manejo de follaje
SASF004 Realizar el raleo
SASF005 Operar riego tradicional
SASF006 Realizar labores de establecimiento de huerto
SASF007 Instruir labores agrícolas en terreno
SASF008 Controlar labores en terreno
SASF009 Distribuir materiales de cosecha

10



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SASF010 Realizar operaciones de aplicación de productos fitosanitarios

SASF011 Realizar operaciones de preparación de suelos

SASF012 Realizar labores de siembra, plantación, cosecha y/o raleo mecánico

SASF013 Operar sistema de riego tecnificado

SASF014 Operar sistema de fertirrigación
SASF015 Monitorear y controlar sistema de riego tecnificado

SASF016 Impartir y gestionar buenas prácticas agrícolas

SASF017 Controlar buenas prácticas agrícolas

SASF018 Aplicar agroquímicos con equipos de bombeo a baja presión

SASF019 Aplicar agroquímicos con equipos de bombeo a alta presión

SASF022 Ingresar fruta a proceso
SASF023 Preparar fruta a procesar

SASF024 Voltear fruta a línea de proceso

SASF025 Movilizar recipientes con fruta a la línea de embalaje

SASF029 Manejar la línea de proceso

SASF030 Instruir el embalaje de la fruta
SASF031 Controlar el embalaje de la fruta
SASF032 Seleccionar la fruta
SASF033 Manipular y envasar la fruta
SASF034 Manejar fruta comercial y desecho
SASF035 Colocar identificación a los envases
SASF036 Gasificar fruta en cámara
SASF037 Manejar la fumigación de la fruta
SASFOTOOl Operar tractor con implementos agrícolas
SASJ002 Ingresar materia prima
SASJ003 Moler materia prima
SASJ004 Cocer materia prima
SASJ005 Operar decanters
SASJ006 Prensar materia prima
SASJ007 Filtrar jugo
SASJ008 Clarificar jugo
SASJ009 Centrifugar jugo
SASJ010 Concentrar jugo
SASJ011 Desaromatizar jugo
SASJ012 Llenar y sellar envases
SASP001 Ingresar materia prima
SASP002 Cocer materia prima
SASP003 Operar concentrador
SASP004 Realizar envasado aséptico
SASP005 Operar máquina envasadora de envases flexibles
SASPT001 Cocer materia prima
SASPT002 Operar concentrador
SASPT003 Realizar el envasado aséptico
SASPT004 Operar máquina envasadora de envases flexibles

Gas / Electricidad
Código Unidad de Competencia Laboral
CE 008 Programar la ejecución de instalación

CE009 Supervisar y controlar la obra
CE 013 Instalar tableros, equipos, artefactos y accesorios
CE 014 Canalizar la distribución interior Fase 1

11



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

CE 015 Canalizar la distribución interior Fase 2

CE 017 Ejecutar la recepción técnica de la obra

CG 001 Planificar y programar inspecciones de instalaciones de gas

CG 002 Informar y notificar inspecciones de gas

CG003 Ejecutar inspecciones de instalaciones interiores de gas

CG004 Elaborar informes de inspecciones de gas

CG 012 Programar la ejecución del proyecto hasta 5 kpa

CG 018 Montar tuberías de gas hasta 5 kpa de presión

CG 019 Montar artefactos, accesorios y dispositivos de gas hasta 5 kpa de presión

CG022 Controlar y supervisar faenas del proyecto

CG 031 Mantener artefactos con potencia hasta 60 Kw

Logística
Código Unidad de Competencia Laboral
SLA 001 Recepcionar productos, carga y/o unidades

SLA002 Coordinar recepción y envío de documentación

SLA 003 Procesar y preparar productos, carga y unidades

SLA 004 Regularizar documentación de productos y unidades

SLA 005 Coordinar flujo de productos, unidades y carga

SLA 006 Supervisar operaciones logísticas

SLA 007 Supervisar higiene y seguridad

SLA008 Operar equipos mecánicos de carga y descarga

SLA 009 Limpiar equipos y materiales

SLA 010 Operar equipos eléctricos

SLA 011 Mantener equipos y materiales

SLA 012 Recibir órdenes de recepción y despacho

SLA 013 Operar sistema de administración de almacenaje y radiofrecuencia

SLA 014 Recepcionar orden de despacho

SLA 015 Prepara y despachar productos y unidades

SLA 016 Planificar la toma de inventario

SLA 017 Gestionar la toma de inventario

SLA 018 Realizar la toma de inventario

SLD 001 Administrar documentación de operaciones de distribución

SLD 002 Programar rutas de distribución

SLD 003 Rendir resultado de la operación de distribución

SLD 004 Recibir y entregar carga y unidades

SLD 005 Movilizar carga y unidades
SLD 006 Preparar carga
SLD007 Confeccionar rótulos y revisar documentación

SLD 008 Administrar operaciones de devolución y rechazo

SLD 009 Movilizar carga y unidades en devolución

SLD 010 Brindar servicio al cliente

SLD 011 Entregar información de estado de la carga

SLD 012 Administrar los servicios de flota

SLD 013 Supervisar higiene y seguridad

SLD 014 Preparar carga Inbound

SLD 015 Controlar documentación carga Inbound

SLC003 Supervisar Operaciones

SLC004 Generar informes de gestión
SLC005 Planificar patio de contenedores

SLC006 Controlar almacenaje de contenedores

12



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SLC007 Mantener documentación de comercio exterior

SLC008 Monitorear servicios logísticos

SLC015 Chequear equipos

SLC016 Limpiar equipos y materiales

Logística
Código Unidad de Competencia Laboral
SMMSFU 001 Diseñar la fabricación de los modelos de fundición
SMMSFU 002 Fabricar y mantener los modelos de fundición
SMMSFU 003 Moldear modelos manuales en arena

SMMSFU 004 Moldear modelos en placa o adoberas
SMMSFU 005 Armar y terminar moldes de arena
SMMSFU 006 Preparar carga para horno de fusión
SMMSFU 007 Operar horno y controlar resultado del tratamiento térmico
SMMSFU 008 Operar horno de fusión
SMMSFU 009 Desmoldear piezas fundidas
SMMSFU 010 Limpieza de piezas fundidas
SMMSFU 011 Cargar, descargar y controlar resultado del tratamiento térmico
SMMSFU 012 Terminación final de piezas fundidas
SMMSFU 013 Reparar y/o cambiar refractarios o crisol en horno de fusión
SMMSFU 014 Mantención eléctrica de hornos de fusión
SMMSFU 015 Mantención mecánica de hornos de fusión
SMMSFU 016 Mantención mecánica de equipos de fundición arena
SMMSFU 017 Mantención eléctrica de equipos de fundición arena
SMMSFU 018 Armas y fundir coladas
SMMSFU 020 Inspección dimensional de piezas terminadas
SMMSME 001 Operar torno convencional
SMMSME 002 Operar torno control numérico computarizado
SMMSME 003 Operar barrenadora convencional
SMMSME 004 Operar centro mecanizado CNC
SMMSME 005 Operar fresadora convencional
SMMSME 006 Mantención eléctrica de máquinas y herramientas convencionales
SMMSME007 Mantención mecánica de máquinas herramientas convencionales
SMMSME008 Mantención eléctrica de máquinas y herramientas CNC
SMMSME 009 Mantención mecánica de máquinas herramientas CNC

SMMSME010
Mantención electrónica de máquinas herramientas de control numérico computarizado
CNC

SMMSME 011 Mantención de equipos e instrumentos de control dimensional
SMMSME 012 Inspección dimensional de piezas terminadas
SMMSME013 Operar fresadora control numérico computarizado CNC
SMMSME014 Controlar la dimensión de primera pieza

Pecuario
Código Unidad de Competencia Laboral
CASSB036 Administrar y gestionar procedimientos de aseguramiento de calidad e inocuidad
CASSB037 Coordinar y supervisar las operaciones de aseguramiento de calidad e inocuidad
SPSOL001 Realizar la esquila ovina

SPSOL002 Complementar actividades de esquila

SPSOL003 Confeccionar fardos de lana
SPSOL004 Realizar la clasificación de lanas

SPSOL005 Manejar ovejas en faena de esquila

13



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SPSP002 Manejar estado sanitario de los animales

SPSP003 Manejar crías lactantes

SPSP005 Controlar animales a reproducción

SPSP006 Asistir la monta natural

SPSP007 Apoyar la inseminación artificial

SPSP008 Controlar hembras preñadas secas

SPSP009 Realizar preparación de suelo

SPSP010 Realizar establecimiento de recursos forrajeros

SPSP011 Realizar labores de conservación de forraje y realizar mezclas forrajeras

SPSP012 Operar equipos de riego y purineros

SPSP013 Cuidar y limpiar equipos de riego y purineros

SPSP014 Cuidar normas de higiene y normas seguridad

SPSP015 Realizar manejo de pastoreos

SPSPC001 Instruir actividades de manejo de ganado

SPSPC002 Controlar actividades de manejo de ganado

SPSPL004 Colaborar en la mantención preventiva de equipos e instalaciones

SPSPO001 Realizar manejo de ovejas

SPSS022 Coordinar reembalajes en cámaras

SPSSL007 Operar sistema armador de tarros

SPSSL008 Operar sistema llenador de tarros

SPSSL031 Realizar tratamiento UHT a la leche

Turismo
Código Unidad de Competencia Laboral
STSA001 Ingresar huéspedes a la habitación
STOOl Calidad del servicio
ST002 Mantener la presentación personal y uniforme
STAAATOOl Orientación al cliente en su visita
STAAAT002 Enfrenar quejas y solucionar problemas en la atención al visitante
STAAAT003 Conducir vehículos motorizados para turistas
STAAAT004 Mantener vehículos motorizados para turistas
STAAAT005 Guiar a los clientes
STAAAT006 Manejar situaciones difíciles de clientes en un programa turístico
STSA002 Mantener presentación personal
STSA003 Procesar reservas
STSA004 Recepcionar huéspedes
STSA005 Procesar check - out
STSA006 Mantener presentación personal e higiene
STSA007 Hacer habitaciones y asear baños
STSA008 Mantener presentación personal
STSA009 Planificar y controlar el área de alojamiento y servicio de pisos
STSA010 Gestionar el servicio de pisos, lavandería y lencería
STSA011 Enfrentar quejas, solucionar problemas y peticiones de los huéspedes
STSAVOOl Ofrecer y vender productos turísticos
STSAV002 Procesar reservas y documentos de viaje
STSAV 003 Almacenar datos
STSAV 004 Liquidación de pasajes aéreos
STSAV 005 Liquidación de servicios prestados
STSAV 006 Procesar cobros en empresas de turismo
STSG001 Preparar el bar
STSG002 Servir vinos, tragos y cocktails

14



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

STSG003 Atender a los clientes

STSG004 Mantener la presentación personal y bar

STSG005 Preparar comedores

STSG006 Atender a los clientes
STSG007 Mantener la presentación personal y comedores

STSG008 Limpiar y trozar alimentos

STSG009 Interpretar y aplicar recetas

STSG010 Hervir, cocer, freír y hornear alimentos
STSG011 Preparar Mise en Place
STSG012 Organizar y supervisar la cocina
STSG013 Mantener presentación personal y cocina
STSG014 Limpiar y trozar alimentos
STSG015 Hervir, cocer, freír y hornear alimentos
STSG016 Preparar Mise en Place
STSG017 Preparar Mise en Place
STSG018 Interpretar y aplicar recetas
STSG019 Preparar productos de pastelería, repostería y masas saladas
STSG020 Ingresar y almacenar insumos
STSG021 Limpiar alimentos y aplicar recetas
STSG022 Hervir, cocer, freír y hornear alimentos
STSG023 Administrar restaurantes y supervisar al personal
STSG024 Organizar eventos y servicios especiales
STSG025 Atender a los clientes
STSG026 Servicios de Steward
STSGLCR001 Administrar y gestionar
STSGLCR002 Supervisar equipo de trabajo
STSGLCR003 Realizar servicios de caja
STSGLCR004 Preparar y entregar pedidos

Vitivinícola
Código Unidad de Competencia Laboral
SVSB001 Moler uvas
SVSB002 Remontar
SVSB003 Enfriar o calentar el mosto
SVSB004 Prensar
SVSB006 Fermentar mostos
SVSB008 Realizar el movimiento del vino
SVSB009 Mezclar vinos
SVSB010 Limpiar estanques y cubas
SVSB013 Filtrar

SVSB014 Estabilizar vinos
SVSB015 Clarificar vinos
SVSB050 Realizar la guarda del vino
SVSE021 Operar máquina lIenadora de botellas de vidrio
SVSE022 Operar máquina tapadora de botellas de vidrio
SVSE023 Operar máquina capsuladora
SVSE024 Operar máquina etiquetadora
SVSE025 Operar máquina codificadora
SVSE026 Operar máquina lIenadora
SVSE027 Operar máquina tapadora
SVSE028 Operar máquina empaquetadora

15



Comisión del Sistema Nacional
De Certificación de Competencias Laborales

SVSE029 Operar máquina lIenadora de garrafas

SVSE032 Embalar y armar pallets manualmente

SVSE033 Operar máquina envolvedora de pallets

SVSE034 Producir garrafas en envase plástico

SVSE035 Operar máquina IIenadora de botellas en display

SVSE036 Operar máquina tapadora de botellas en
SVSE037 Operar máquina embaladora termo
SVSE038 Operar máquina armadora de cajas

SVSE039 Operar máquina encajonadora

SVSE040 Operar máquina selladora

SVSE041 Operar máquina timbradora
SVSE042 Operar máquina paletizadora
SVSV 001 Realizar la poda
SVSV002 Operar tractor con implementos agrícolas en cosecha

SVSV003 Distribuir materiales de cosecha
SVSV 004 Instruir la vendimia
SVSV005 Controlar la vendimia
SVSV006 Cosechar uvas mecánicamente
SVSV007 Realizar la cosecha de la fruta

SVSV008 Realizar labores de manejo de follaje

SVSV009 Realizar amarras

SVSV010 Realizar la mantención de estructuras

Código Unidad de Competencia Laboral

SIPSPA 003 Elaborar productos de panadería

Realizar la aplicación de hormonasSASHI002

Polinizar con abejorrosSASHI003

Ingresar frutos a la línea de procesoSASHI008

Deshidratar ciruelas en hornosSASCD001

SASS025 Despanojar

SASS028 Controlar calidad de labores de hibridación

Operar desgranadoraSASS009

Realizar análisis de germinación de semillasSASS022

Realizar labores de conducción de cultivoSASS030

SASS033 Cosechar frutos manualmente

SASS017 Centrifugar semillas

2. INGRÉSENSE al Registro Nacional de Unidades de Competencias Laborales.

ANÓTESE, COMUNíQUESE Y A,eHhiES{:
/ ¡'

.',-' /; / ,1 l

,//-''//~/.?-, J, <--- / ,
'/" ,,' '1 7 ---,- /./

X!ME~A CONCH¡¡{ BAÑADOS /
Secretaria Ejecutiva / '

Comisión del/Sistema Nacional de Certlflcaclón
de.competenctáe laborales I

\,

16


